

# Biografinotater for "Ny Dalgård"

## Hodsagervej 64, Hodsager

Ved: *Hardy Dalgaard Hansen, Østervang 24, Aulum*



### Introduktion

For indsamling af stof til lokalhistorie, har undertegnede Chr. Østergaard Jensen aflagt besøg hos tidl. ejer af "Ny Dalgård" i Hodsager, nu 85-årige Hardy Dalgaard Hansen, som boende ved Østervang 24, Aulum..

Af helbredsmæssige årsager, er Hardy Dalgaard Hansen ikke mere den mobile personlighed i bybilledet, men fortæller gerne om sin livsvandring gennem årene, som ikke i alle tilfælde har været en dans på roser for ham.

Ved det følgende er samlet en vifte over livet gennem årene ved "Ny Dalgård".

Samlet og layout: *Chr. Østergaard Jensen, Aulum*

## ”Ny Dalgård” Hodsager 1962



### **Ny Dalgård**

Ny Dalgård er beliggende ved Hodsagervej 64, Hodsager.

Ejendommen havde et oprindeligt jordareal på 65 tdl. med et senere tilkøb af 15 tdl. hede parcel, et par km. ud ad Skavevej.

Ved begynder år var der på ejendommen en vindmølle, en såkaldt klapsejler, som drivkraft for kværn og øvrige maskiner efter behov.

Denne vindmølle blev af naboer og øvrige i området, benyttet til maling af korn til deres foderbrug.

Af dyrhold på ejendommen, var på en tid 6 køer og lidt opdræt, samt lille svinebestand, ligesom var heste til behovbrug af trækraft, for markarbejde.

## Hardy D. Hansens forældre: Kathrine og Karl Hansen.



Kathrine (1898-1965) og Karl Hansen (1893-1963) køber og bosætter sig ved Ny Dalgård i 1918

Parret føder og opfostrer herved en børneflokk på 8 børn, hvoraf Hardy Dalgaard Hansen er den 6'te barn i flokken.

Under markarbejde 1950, bekendte Karl Hansen overfor sønnen Hardy, som nu var 17 år gammel, at han fra nu af, skulle overtage driften af ejendommen Ny Dalgård, da han af helbredsmæssige årsager fra en tid med spanske syge, nu ikke mere havde kræfter til at drive ejendommen.

Det fortælles, at der siden Chr. den fjerdes tid, i Storåen ved Ny Dalgård var et lovligt rest af et opsat stemmeværk, en såkaldt ålegård, til fangst af ål i Storåen. Dette stemmeværk var grundlag for at Karl Hansen købte Ny Dalgård, hvor han herved så udfordringer ved fortsat kunne dyrke lidt ålefang, da han gennem årene her forinden var fisker i Limfjordens vande.

## Maleri af det kendte stemmeværk i storåen ved Ny Dalgård.



### Om stemmeværket

I miles omkredse var dette stemmeværk et velkendt anlæg, hvorved kunne hentes ål.

Hardy fortæller, at der en enkelt nat var 368 ål som var gået i dets netværk, men normal fangst pr nat, lå gerne på 5 – 8 stk.

Bedste fangsttid var ved årstidens hundedage, hvor vandstand og natlys var bedst egnet for åletræk.



### Hardy Dalgaard Hansen gifter sig 1960

I 1960 gifter Hardy Dalgaard Hansen sig med Lis Nielsen fra Rask Mølle.

Lis og Hardy besad sammen Ny Dalgård gennem årene 1960-1987

Parret får herved 4 børn, som har udviklet sig til 10 børnebørn og 3 oldebørn.

Ny Dalgård er endnu i slægtens eje, som besiddes af barnebarn Henning Dalgaard.

Henning Dalgaard har valgt at afhænde ejendommens jordtilliggende.

## Hardy fortæller om sit liv gennem tiderne



Som nævnt ved sideintroduktion blev Hardy D. Hansens livførelse ikke i alle tilfælde nogen dans på roser, som fortæller mange episoder fra sin livstid, som umuligt herved kan beskrives.

Hardy har haft skolegang ved lærer Nielsen i Yllebjerg skole, men dårlig kemi for skolegang herved, skabte ikke den store værdi for skolegang derved.

Forinden Hardy overtog driften af Ny Dalgård, har han haft et par udensogns tjenesteplasser, bl.a. ved Emil Klemmensen "Trabjerggård" i Trabjerg, hvorved Emil Klemmensen besad et utal af forskellige tillidsposter og var derfor ret ofte fraværende ved denne ejendoms drift.

Ligeledes har han haft en vinterplads på ejendom i Vind.

Af helbredmæssige årsager, blev Hardy uønsket ikke optaget til at aftjene værnepligt, hvorimod hans to brødre har aftjent værnepligt i Fredericia og Nr. Uttrup, som Hardy er dem misundelige for.

### **Øvrigt gennem årene**

Året 1947 var et tørkeår, hvorved alt dyrfoder på Ny Dalgård gik til grunde, på grund af tørke. Som dyrfoder blev derfor anvendt lyng, som blev høstet med håndholdt lyng-le, som var et slidsomt arbejde.

Gennem krigsårene var Ny Dalgård og områder derved, ofte omringet af tyske soldater som benyttede storåengene til skydeøvelser.

Ved året 1950 var Ny Dalgård den tredje ejendom i Hodsager som fik traktor, denne var en Lanz Bulldog, som menes være et forkert traktorvalg da den var meget støjende og ikke rigtig velegnet for ejendommens markredskaber. Herfor blev den i 1959 udskiftet til en David Brown.

Ligeledes blev der i 1950, som nr. to i sognet, anlagt vandingsanlæg. Alt forarbejde herfor, som grøftegravning til vandrør gennem hede og vej, en samlet stækning på 2,25 km. forekom ved håndkraft.

Gennem årene blev alt enggræs ved storåen høstet med hånd-le og opsat i hø stakke, som ligeledes var et årligt slid.

I 1965 havde Hardy den sorg at miste sin mor, hvorom han fortæller, at hun ved en tid under tærskearbejde faldt 4-5 m. ned på gulv, og pådrog sig en svaghed for livet, hvorved hun gennem sine sidste leveår levede et tungsindig liv, med daglige grædeanfald. Dette var en hård tid at komme igennem – fortæller Hardy.

Gennem årene har Hardy haft forskellige bestyrelsesposter, bl.a. som næstformand ved Landbo- husmandsforening, hvorved han har deltaget ved mange møder. Ligeledes har Lis og Hardy været medlem ved samtalekreds, med afholdte møder rundt i forskellige hjem

Som hobby dyrkede Hardy biavl, hvor han havde 35 bistader opsat i hjemmets have.

I 1988 afhænder Lis og Hardy D. Hansen Ny Dalgård til sønnen Folmer Dalgård, og flytter så derfra til Åparken i Hodsager, hvorved Hardy fordrev tiden med at reparerer cykler og videregav dem til velgørenheds formål. Dette var ikke med fortjeneste som øjemål, men udelukkende som støtte for velgørenhedsformål.

Efter nogle år i Åparken flytter Lis og Hardy i lejlighed i Aulum, hvor de boede i nogle år indtil kræfterne går i aftagende og flytter så derfra til nuværende adresse Østervang 24, Aulum.

I 2018 får Hardy den sorg at Lis dør 77 år gammel. Dette blev et stort tab for Hardy, da de gennem årene sammen har levet et rigt liv gennem ondt og godt, hvorom nu kun minderne lever, siger Hardy Dalgaard Hansen, som nu lever sin otium på plejehjem i Aulum.

Denne samling er opsat efter Hardy Dalgaard Hansens fortolkning 26. marts 2019.

# Familien ved Lis og Hardy Dalgaard Hansen



**Lis og Hardy Dalgaard Hansen opnåede at fejre guldbryllup 2010**